
 

 

 

 

  

 

 

 
P.O. Convenzioni con AA.OO. e AA.SS.LL. 

Procedimenti disciplinari 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

    N. 772 DEL 29.11.2018 

 

 

Struttura proponente:  U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE. 

 

 

 

Oggetto: Convenzione tra l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II e l’Università degli 

Studi del Molise per la ricerca clinica.  

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico. 

 

 

            F.to Il Direttore ad i. dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

        (dott. R. Magro)   

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico-finanziaria  attesta che la spesa derivante dalla 

presente Deliberazione viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2018 preso 

nota Bilancio prev. 2019 

centro di costo………. 

 

      F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione  Economico-finanziaria 
 per delega Dott. Antonio VITIELLO 

    

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

F.to Il Direttore Amministrativo    F.to Il Direttore sanitario Sanitario 

dott. N. Lo Castro      dott. G. D’Onofrio   

    

 

 

 

 

 

 

    



 

 

 

Il Direttore ad i. dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 

 

PREMESSO che è in atto tra l’Università degli Studi di Napoli Federico II - Dipartimento di Medicina Clinica e 

Chirurgia – e  l’Università degli Studi del Molise - Dipartimento di Medicina e Scienze della Salute 

“V.Tiberio” un accordo quadro per la regolamentazione di rapporti di collaborazione - sul piano 

scientifico e della ricerca -  su temi di comune interesse nell’ambito dermatologico;  

 

che l’Accordo in parola prevede la collaborazione tra le due università su temi di comune interesse 

nell’ambito dermatologico, attraverso la stipula di specifici progetti attuativi, tra cui il progetto  

“Dermatite Atopica”, già sottoscritto tra le due istituzioni;  

 
che il progetto attuativo denominato “Dermatite Atopica” prevede il reclutamento, in Centri 

universitari ed ospedalieri presso i quali è attivo un ambulatorio dedicato alla dermatologia 

allergologica, di pazienti affetti da dermatite atopica dell’adulto, al fine di sviluppare la ricerca 

clinica all’interno di un percorso specialistico di assistenza a pazienti; 

 

che il citato protocollo attuativo, all’art. 3 individua quale  Responsabile Scientifico per l’Università 

del Molise la dott.ssa Maddalena Napolitano,  RTDa  a decorrere dal 21/12/2016 presso la citata 

Università, e per l’Università degli Studi di Napoli Federico II la Prof.ssa Gabriella Fabbrocini, 

professore ordinario con funzioni di Dirigente medico Responsabile del Programma di Dermatologia 

Interventistica e Dermatopatie Immunomediate e degli Annessi Cutanei del DAI Sanità Pubblica, 

Farmacoutilizzazione e Dermatologia; 

 

VISTI  

il contratto di lavoro di diritto privato, di natura subordinata a tempo determinato (anni tre a 

decorrere dal 21/12/2016), stipulato ai sensi dell’art. 24, comma 3 lett.a) della L. 240/10 tra 

l’Università degli Studi del Molise e la dott.ssa Maddalena Napolitano, nata a Napoli il 02/12/1983, 

disciplinante, tra l’altro, lo svolgimento di attività di ricerca, di didattica, di didattica integrativa e di 

servizio agli studenti per il settore concorsuale 06/D4 –  settore scientifico disciplinare MED/35 

Malattie cutanee e veneree, presso il  Dipartimento di Medicina e Scienze della Salute “V. Tiberio”;

  

  

la dichiarazione sostitutiva di certificazione resa dalla dott.ssa Napolitano dalla quale risulta che la 

stessa è laureata in Medicina e Chirurgia, è abilitata all’esercizio della professione di medico-

chirurgo, è iscritta all’albo provinciale dei Medici Chirurghi di Avellino, è in possesso di 

Specializzazione in Dermatologia e Venereologia; 

  

la nota del 12/10/2018, con la quale il  Direttore del DAI Sanità Pubblica, Farmacoutilizzazione e 

Dermatologia, il Direttore dell’UOC Dermatologia Clinica  e il Responsabile del Programma di 

Dermatologia Interventistica e Dermatopatie Immunomediate e degli Annessi Cutanei, hanno 

chiesto la stipula di una convenzione per regolamentare lo svolgimento dell’attività assistenziale 

della dott.ssa Maddalena Napolitano necessaria alla realizzazione del progetto “Dermatite atopica”, 

in quanto  presso il medesimo DAI è attivo l’ambulatorio dedicato alla dermatologia allergologica 

dove vengono seguiti pazienti affetti da “dermatite atopica” dell’adulto, per cui è possibile 

sviluppare  la ricerca clinica finalizzata  alla realizzazione del progetto;  

 

  la nota prot. n.  22327 del  19/10/2018 con la quale questa Azienda ha chiesto al Magnifico Rettore 

dell’Università degli Studi del Molise, la disponibilità alla stipula di una convenzione per 

regolamentare lo svolgimento di  attività assistenziale presso questa Azienda da parte della dott.ssa 

Maddalena Napolitano, per la parte clinico/assistenziale necessaria alla realizzazione del progetto in 

parola;  

  

 la nota prot. n. 26780 del 5/11/2018, acquisita al Protocollo di questa Azienda in pari data,  con la 

quale l’Università degli studi del Molise ha chiesto il testo della stipulanda Convenzione per 

l’approvazione da parte dei competenti organi accademici; 

 

   

RILEVATO che l’attività di ricerca della dott.ssa Napolitano sarà svolta a  diretto contatto con i pazienti seguiti 

presso l’ambulatorio dedicato alla dermatologia allergologica del DAI Sanità Pubblica, 

Farmacoutilizzazione e Dermatologia – UOC Dermatologia Clinica;  



 

 

 

VISTO il D.Lgs. 517/99 che disciplina i rapporti fra il Servizio Sanitario Nazionale e l’Università,  a norma 

dell’art. 6 della Legge 30/11/1998 n. 419; 

  

RITENUTO  quindi, di poter procedere alla stipula di una convenzione che regolamenti l’attività che la predetta 

ricercatrice, incardinata nel Dipartimento Universitario di Medicina e Scienze della Salute “V. 

Tiberio” dell’Università degli Studi del Molise, svolgerà presso il DAI Sanità Pubblica, 

Farmacoutilizzazione e Dermatologia di questa Azienda – UOC Dermatologia - e che definisca la 

gestione degli oneri tra le parti in causa – A.O.U. Federico II e l’Università del Molise – 

dall’1/01/2019 e fino alla scadenza del contratto a tempo determinato del predetto ricercatore 

(20/12/2019); 

  

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel 

documento di budget 

 

      Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

- di stipulare, a decorrere dall’1 gennaio 2019 e fino al 20/12/2019, data di conclusione del contratto di 

ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3 lett. a) della L. 240/10, sottoscritto dalla 

dott.ssa Maddalena Napolitano, nata a Napoli il 02/12/1983,   la convenzione tra l’Azienda Ospedaliera 

Universitaria Federico II e l’Università degli Studi del Molise, ai patti e condizioni di cui all’allegato atto, per 

lo svolgimento dell’attività assistenziale della suddetta ricercatrice presso questa Azienda. 

- L’AOU provvederà a rimborsare,  in ratei mensili, all’Università del Molise l’importo di € 15.500,00=a.l (art. 

6 D. Lgs. 517/99),  l’importo di € 2.325,41=a.l. (indennità di esclusività) oltre il rateo per la 13^ mensilità, 

oltre  contributi e IRAP, per un totale di 26.722,36= a.l. 

   

 

        F.to Il Direttore ad i. dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

        dott. Rosario Magro 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal  Direttore ad i. dell’U.O.C. Gestione Risorse 

Umane  

 

PRESO ATTO che il Direttore ad i. dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane proponente il presente 

provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella 

forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente  riportati e confermati : 

 

 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i   presupposti; 

 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio   Sindacale. 

 

                           F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                     Dott. Vincenzo Viggiani 

 



 

 

 

Data consegna 28.11.2018 

 

 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo n.267/2000, Il  

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 29.11.2018 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                             F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 


